
（ 単位　　円 ）
前年度 増　　減

132,416,217 129,042,668 3,373,549

511,387 9,398,986 △ 8,887,599

836,161 1,547,909 △ 711,748

68,422 612,121 △ 543,699

133,832,187 140,601,684 △ 6,769,497

28,000,000 28,000,000 0

28,000,000 28,000,000 0

22,308,354 20,111,885 2,196,469

退職給付引当金資産 22,308,354 17,511,885 4,796,469

文化事業積立預金 0 2,600,000 △ 2,600,000

有価証券 0 20,000,000 △ 20,000,000

什器備品 1,898,403 1,577,772 320,631

出資金 100,000 100,000 0

1,998,403 21,677,772 △ 19,679,369

52,306,757 69,789,657 △ 17,482,900
186,138,944 210,391,341 △ 24,252,397

44,478,959 73,607,108 △ 29,128,149

4,193,500 10,123,800 △ 5,930,300

26,965,250 23,353,510 3,611,740

761,997 1,887,141 △ 1,125,144

6,436,300 4,581,000 1,855,300

1,124,100 1,235,900 △ 111,800

83,960,106 114,788,459 △ 30,828,353

22,308,354 17,511,885 4,796,469

22,308,354 17,511,885 4,796,469

106,268,460 132,300,344 △ 26,031,884

28,000,000 28,000,000 0

( 28,000,000 )( 28,000,000 ) 0

28,000,000 28,000,000 0

51,870,484 50,090,997 1,779,487

( 0 ) ( 2,600,000 ) △ 2,600,000

79,870,484 78,090,997 1,779,487

186,138,944 210,391,341 △ 24,252,397

１． 財 務 諸 表　　　　 
（１）　　貸　　　借　　　対　　　照　　　表

(令和２年３月31日　現在）

科      目 当年度

Ⅰ資産の部
１　流動資産

(１)現金預金

(２)未収金

(３)仮払金

(４)前払金

　流動資産合計

２　固定資産

(１)　基本財産

　　　基本財産合計

(２)　特定資産

(３)　その他の固定資産

　　　その他の固定資産合計

　固定資産合計
　　資産合計

Ⅱ負債の部

１　流動負債

(１)　未払金

(２)　前受金

　　（うち基本財産への充当額）

　　正味財産合計

(３)　仮受金

(４)　預り金

(５)　未払消費税

(６)　未払法人税等

　流動負債合計

２　固定負債

令和元年度公益財団法人焼津市振興公社収支決算

　負債及び正味財産合計

１　指定正味財産

　指定正味財産合計

　　（うち特定資産への充当額）

２　一般正味財産

(１)　退職給付引当金

　固定負債合計

　　負債合計

Ⅲ正味財産の部



（単位　円）
当年度 前年度 増　　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部
１ 経常増減の部
(１) 経常収益

① 基本財産運用収益 4,620 24,353 △ 19,733
② 特定資産運用収益 2,190 2,146 44
③ 受取会費 1,686,000 1,468,000 218,000

クラシック友の会会費収益 386,000 368,000 18,000
クラシック協賛金収益 1,300,000 1,100,000 200,000

④ 事業収益 616,918,586 601,759,751 15,158,835
焼津文化会館事業収益 73,024,697 85,583,976 △ 12,559,279
　入場料収益 70,856,139 82,429,160 △ 11,573,021
　広告料収益 0 0 0
　その他事業収益 2,168,558 3,154,816 △ 986,258
大井川文化会館事業収益 24,398,265 21,133,131 3,265,134
　入場料収益 23,991,560 20,962,640 3,028,920
　広告料収益 0 0 0
　その他事業収益 406,705 170,491 236,214
天文科学館その他事業収益 1,344,970 1,395,280 △ 50,310
受託事業収益 508,012,000 482,922,000 25,090,000
　焼津文化会館管理受託収益 218,795,000 203,194,000 15,601,000
　大井川文化会館管理受託収益 110,488,000 103,480,000 7,008,000
　天文科学館管理受託収益 176,348,000 173,894,000 2,454,000
　公園管理受託収益 2,381,000 2,354,000 27,000
物品販売等事業収益 10,138,654 10,725,364 △ 586,710
　物品販売等事業収益 3,763,519 4,065,813 △ 302,294
　自動販売機収益 6,375,135 6,659,551 △ 284,416

⑤ 受取負担金 710,079 761,029 △ 50,950
受取負担金 710,079 761,029 △ 50,950

⑥ 受取寄附金 0 0 0
　 受取寄附金 0 0 0

⑦ 雑収益 361,208 359,501 1,707
雑収益 361,208 359,501 1,707

619,682,683 604,374,780 15,307,903
(２) 経常費用

① 事業費 597,031,069 577,858,873 19,172,196
役員報酬 0 0 0
給料手当 142,720,150 141,112,077 1,608,073
臨時雇賃金 21,837,694 21,126,354 711,340
退職給付費用 4,501,005 188,660 4,312,345
福利厚生費 30,593,105 29,897,432 695,673
会議費 366,275 404,312 △ 38,037
旅費交通費 566,024 818,670 △ 252,646
通信運搬費 3,460,893 3,519,240 △ 58,347
消耗什器備品費 1,785,228 5,098,592 △ 3,313,364
消耗品費 12,877,877 14,771,493 △ 1,893,616
修繕費 9,290,444 10,078,588 △ 788,144
印刷製本費 9,298,766 8,991,461 307,305
燃料費 2,915,175 2,997,695 △ 82,520
光熱水料費 42,819,043 42,863,912 △ 44,869
広告宣伝費 9,029,602 10,040,056 △ 1,010,454
使用料及び賃借料 13,113,861 12,956,908 156,953
保険料 979,988 965,118 14,870

科　　　　目

経常収益計

平成31年４月１日から令和２年３月31日まで

（２）　　正　味　財　産　増　減　計　算　書



諸謝金 393,023 379,682 13,341
租税公課 18,133,400 15,688,200 2,445,200
支払負担金 170,400 227,330 △ 56,930
手数料 16,731,838 14,330,194 2,401,644
委託料 255,074,724 241,262,807 13,811,917
減価償却費 315,554 0 315,554
雑費 57,000 140,092 △ 83,092

② 管理費 19,748,027 20,027,998 △ 279,971
役員報酬 409,000 473,000 △ 64,000
給料手当 11,722,300 11,715,733 6,567
退職給付費用 295,464 13,215 282,249
福利厚生費 2,485,769 2,349,503 136,266
会議費 1,950 5,304 △ 3,354
旅費交通費 185,190 573,570 △ 388,380
通信運搬費 20,280 18,936 1,344
消耗品費 14,550 14,509 41
印刷製本費 126,900 131,760 △ 4,860
燃料費 5,282 5,664 △ 382
広告宣伝費 0 86,400 △ 86,400
使用料及び賃借料 1,205,250 1,312,110 △ 106,860
租税公課 1,332,600 1,147,350 185,250
支払負担金 106,170 174,040 △ 67,870
手数料 466,922 462,424 4,498
委託料 1,370,400 1,544,480 △ 174,080

616,779,096 597,886,871 18,892,225
2,903,587 6,487,909 △ 3,584,322

２ 経常外増減の部
(１) 経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(２) 経常外費用 0 0 0
0 0 0
0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 2,903,587 6,487,909 △ 3,584,322
法人税等 1,124,100 1,235,900 △ 111,800

1,779,487 5,252,009 △ 3,472,522
50,090,997 44,838,988 5,252,009
51,870,484 50,090,997 1,779,487

Ⅱ 指定正味財産増減の部
0 0 0

28,000,000 28,000,000 0
28,000,000 28,000,000 0

Ⅲ 正味財産 79,870,484 78,090,997 1,779,487

経常外費用計

当期一般正味財産増減額
一般正味財産期首残高
一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期末残高

当期経常外増減額

経常費用計
当期経常増減額

指定正味財産期首残高



収２ 収３

Ⅰ一般正味財産増減の部
1. 経常増減の部

(1) 経常収益
事業活動収益

基本財産運用収益 4,620 4,620
特定資産利息収入 2,190 2,190
受取会費

クラシック友の会会費収益 386,000 386,000
クラシック協賛金収益 1,300,000 1,300,000

事業収益
焼津文化会館事業収益

入場料収益 70,856,139 70,856,139
広告料収益 0
その他事業収益 2,168,558 2,168,558

大井川文化会館事業収益
入場料収益 23,991,560 23,991,560
広告料収益
その他事業収益 406,705 406,705

ディスカバリーパークその他事業収益
その他事業収益 1,344,970 1,344,970

受託事業収益
焼津文化会館管理受託収益 169,431,116 39,743,102 39,743,102 9,620,782 218,795,000
大井川文化会館管理受託収益 84,974,785 21,243,697 21,243,697 4,269,518 110,488,000
天文科学館管理受託収益 170,561,534 5,786,466 176,348,000
公園管理受託収益 2,309,740 2,309,740 71,260 2,381,000

物品販売等事業収益
物品販売等事業収益 3,763,519 3,763,519 3,763,519
自動販売機収益 6,375,135 6,375,135 6,375,135

受取負担金
負担金収益 575,163 134,916 134,916 710,079

受取補助金
その他補助金収益 0 0 0 0

雑収益
雑収益 302,548 58,660 58,660 361,208

経常収益計 526,299,078 61,180,375 2,309,740 10,138,654 0 73,628,769 19,754,836 619,682,683
(2) 経常費用

事業費
役員報酬
給料手当 129,660,053 11,895,939 1,164,158 13,060,097 142,720,150
臨時雇賃金 19,340,637 1,302,470 1,194,587 2,497,057 21,837,694
報償費
退職給付費用 3,994,596 472,393 34,016 506,409 4,501,005
福利厚生費 27,918,480 2,421,399 253,226 2,674,625 30,593,105
会議費 366,275 0 0 366,275
旅費交通費 564,792 1,232 1,232 566,024
通信運搬費 3,223,676 237,217 237,217 3,460,893
消耗什器備品費 1,561,532 108,196 115,500 223,696 1,785,228
消耗品費 9,615,951 459,137 12738 2,790,051 3,261,926 12,877,877
修繕費 7,776,049 1,246,555 267,840 1,514,395 9,290,444
印刷製本費 8,432,498 866,268 866,268 9,298,766
燃料費 2,357,794 557,381 557,381 2,915,175
光熱水料費 36,322,192 6,143,525 353,326 6,496,851 42,819,043
広告宣伝費 9,029,602 9,029,602
使用料及び賃借料 12,642,071 471,790 471,790 13,113,861
保険料 901,920 78,068 78,068 979,988
諸謝金 393,023 393,023
租税公課 15,453,542 75,658 400 2,603,800 2,679,858 18,133,400
支払負担金 155,580 14,820 14,820 170,400
手数料 14,607,662 2,124,176 2,124,176 16,731,838
委託費 229,408,623 23,958,310 1,707,791 25,666,101 255,074,724
共催事業費
減価償却費 315554 315554
雑費 46,170 10,830 10,830 57,000

事業費合計 534,088,272 52,445,364 2,104,269 5,789,364 2,603,800 62,942,797 0 597,031,069
事業費率 86.6% 10.2% 3.2% 0.0% 100.0%
管理費

役員報酬 409,000 409,000
給料手当 11,722,300 11,722,300
臨時雇賃金
報償費
退職給付費用 295,464 295,464
福利厚生費 2,485,769 2,485,769
会議費 1,950 1,950
旅費交通費 185,190 185,190
通信運搬費 20,280 20,280
消耗什器備品費
消耗品費 14,550 14,550
修繕費
印刷製本費 126,900 126,900
燃料費 5,282 5,282
光熱水料費
広告宣伝費 0 0
使用料及び賃借料 1,205,250 1,205,250
保険料
諸謝金
租税公課 1,332,600 1,332,600
支払負担金 106,170 106,170
手数料 466,922 466,922
委託費 1,370,400 1,370,400

管理費合計 19,748,027 19,748,027
経常費用計 534,088,272 52,445,364 2,104,269 5,789,364 2,603,800 62,942,797 19,748,027 616,779,096

当期経常増減額 △ 7,789,194 8,735,011 205,471 4,349,290 △ 2,603,800 10,685,972 6,809 2,903,587
2. 経常外増減の部 0

(1) 経常外収益 0
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

(2) 経常外費用 0
経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0
他会計振替額（公益への５０％繰入分） 4,302,005 △ 4,302,005 △ 4,302,005 △ 0
税引前当期一般正味財産増減額 △ 3,487,189 8,735,011 205,471 4,349,290 △ 6,905,805 6,383,967 6,809 2,903,587
法人税、住民税及び事業税 0 1,124,100 1,124,100 1,124,100
当期一般正味財産増減額 △ 3,487,189 8,735,011 205,471 4,349,290 △ 8,029,905 5,259,867 6,809 1,779,487
一般正味財産期首残高 50,090,997
一般正味財産期末残高 51,870,484

Ⅱ指定正味財産増減の部
基本財産運用益 4,620
一般正味財産への振替額 4,620
当期指定正味財産増減額 0
指定正味財産期首残高 28,000,000
指定正味財産期末残高 28,000,000

Ⅲ正味財産期末残高 79,870,484

（３）正味財産増減計算書内訳表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成31年4月1日から令和2年3月31日まで　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

合計
物品販売等

事業

公益目的
事業合計

収１

法人会計合計

公益目的事業 収益事業等

内部取引
消去

収益事業等
合計

　　科　　　　　目

収益事業等
共通

公益目的事業
以外の施設の

貸与

公園管理受託
事業



物量・場所等 使用目的等 金　　　　　額
円

Ⅰ 資産の部
1. 流動資産

(1) 現金 手元保管 運転資金として 1,120,919
普通預金
 しずおか焼津信用金庫　本店（0122233） 運転資金として 39,881,006
 しずおか焼津信用金庫　本店（0647329） 運転資金として 4,280,539
 しずおか焼津信用金庫　本店（0647337） 運転資金として 11,894,746
 島田掛川信用金庫　大井川支店（0434412） 運転資金として 11,081,646
振替口座
 ゆうちょ銀行（00800-1-53431） 運転資金として 21,794,654
定期預金
 しずおか焼津信用金庫　まるせい営業部（6853336） 運転資金として 10,006,768
 しずおか焼津信用金庫　焼津西支店（6821051） 運転資金として 32,355,939

(2) 自動販売機手数料 3月分自動販売機売上未収計上分 355,624
その他 受取負担金未収計上ほか 155,763

(3) 公演未精算分 公演仮払未精算分 836,161
(4) チラシ代 次年度公演費用 17,325

その他（次年度公演広告料等） 次年度公演費用 51,097

流動資産合計 133,832,187

２．固定資産
(1)

しずおか焼津信用金庫　本店（6642472） 運用益を法人管理の財源として使用している。 18,000,000
大井川農協　焼津支店（06085252） 運用益を法人管理の財源として使用している。 10,000,000

(2)
しずおか焼津信用金庫　西支店（6821069） 退職金の財源として管理されている定期預金 22,308,354

(3)
焼津文化会館 システムレジスター 1,262,218
大井川文化会館 丁合機 636,185
しずおか焼津信用金庫　2,000口 運用益を法人管理の財源として使用している。 100,000

固定資産合計 52,306,757

資産合計 186,138,944

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債

(1) 委託費未払分ほか 事務局費 257,050

自主事業費 4,609,085

管理費 39,612,824

(2) 次年度公演入場料ほか 次年度公演入場料ほか 4,193,500

(3) 市指定管理料返還額ほか 市指定管理料返還額 25,500,000

中止・延期公演チケット代ほか 1,465,250

(4) 社会保険料ほか 社会保険料個人負担分 79,334

源泉所得税 297,372

雇用保険料個人負担分 385,291

(5) 令和元年度未払消費税 令和元年度未払消費税 6,436,300

(6) 令和元年度未払法人税等 令和元年度未払法人税等 1,124,100

流動負債合計 83,960,106

２．固定負債

(1) 職員に対するもの 公社職員に対する退職金に備えたもの 22,308,354

固定負債合計 22,308,354

負債合計 106,268,460

正味財産 79,870,484

（４）　財  産  目  録

令和２年３月31日現在

貸借対照表科目

現金預金

　

未収金

仮払金
前払金

基本財産
定期預金
定期預金
特定資産
退職給付引当資産　
その他の固定資産

出資金

什器備品

未払法人税等

退職給付引当金

未払金　　　

前受金

仮受金

預り金 　　

未払消費税



（１）有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　満期保有目的の債権：購入時の取得価額によっている（参考：前年度）。なお、取得価額

　　　と債券金額との差額について重要性に乏しいため、償却原価法は採用していない。

（２）固定資産の減価償却について

　　　定額法によっている。

　　　退職給付引当金については、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

　　　消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式により実施している。

　　　平成25年度決算より「公益法人会計基準」（平成20年４月11日　平成21年10月16日改正

　　　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位　円）

前期末残高 当期増加額 当期末残高

28,000,000 0 28,000,000

28,000,000 0 28,000,000

17,511,885 4,796,469 22,308,354

2,600,000 0 0

20,111,885 4,796,469 22,308,354

48,111,885 4,796,469 50,308,354

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位　円）

当期末残高 （うち指定正味財産からの充当額） （うち負債に対応する額）

28,000,000 (28,000,000) 0

28,000,000 (28,000,000) 0

22,308,354 (0) 22,308,354

0 (0) 0

22,308,354 (0) 22,308,354

50,308,354 (28,000,000) 22,308,354

４．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。　　（単位　円）

合　　　　　　計

科目 （うち一般正味財産からの充当額）

(0)

小計

金額

2,600,000

4,620

経常収益への振替額

　基本財産運用益の振替額

科目 当期減少額

基本財産 0

小計 0

（５）会計方針の変更

（５）財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

１．重要な会計方針

（３）引当金の計上基準について

（４）消費税等の会計処理

　文化事業積立預金

特定資産

　退職給付引当資産 0

2,600,000

小計

　文化事業積立預金 (0)

　退職給付引当資産 (0)

特定資産

合計 2,600,000

(0)

基本財産

小計 (0)

合計 (0)

4,620

内容



５．引当金の明細

　　引当金の内訳並びに、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。　 　   （単位　円）

目的使用 その他
17,511,885 4,796,469 0 0 22,308,354

６．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。（単位　円）
取得価格 減価償却累計額

1,577,772 315,554

636,185 0

2,213,957 315,554

　　一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第33条に規定する「重要な固定資産
　　の明細」、「引当金の明細」は財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細書は
　　作成しない。

当期増加額
当期減少額

什器備品(丁合機)

合　　　　計 1,898,403

退職給付引当金

当期末残高

当期末残高

636,185

什器備品(レジスター) 1,262,218
科　　目

科　　目 前期末残高


